
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 117/2014 

PREGÃO PRESENCIAL: 072/2014 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE TENDAS 
PIRAMIDAIS COM FECHAMENTO LATERAL, INCLUINDO INSTALAÇÃO, PARA 
ATENDIMENTO DAS DIVERSAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

786 02.07.02.12.365.0014.2047.4.4.90.52.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 19/11/2014, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

adjudico os itens e homologo o procedimento, as empresas vencedoras conforme a seguir:  

 
 

EMPRESA: MC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LONAS TOLDOS E BRINQUEDOS INFLÁVEIS LTDA - ME 
CNPJ: 14.286.771/0001-00 

Item Quant. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 04 UN 

Tenda em Estrutura Metálica Piramidal  
Dimensões 10X10metros, estrutura em 
ferro tubular, chapa 14mm e 3", com 
partes soldadas em sistema MIG, 
galvanização de alta resistência 
(tratamento anti-ferrugem) e com partes 
unidas por encaixe e fixadas por 
parafusos e conexões em aço. Pés de 
sustentação, sendo uma estrutura de 
ferro tubular de 3" com altura entre 2 e 
3,5 metros, com sistema de auto 
drenagem superior, alumínio e aço 
tratado, com 03 (três) fechamentos 
laterais e cobertura em lona do tipo 
italiana, na cor branca, anti mofo, anti 
chamas, anti raios UV e resistência a 
ruptura até 200 kg/m². Não necessita 
fundações e pode ser montada em 
qualquer tipo de solo. Garantia de 12 
meses. 

MC 
LONAS/PIRAMIDE 11.805,00 47.220,00 

Valor: R$ 47.220,00 (quarenta e sete mil, duzentos e vinte reais). 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

EMPRESA: VALENTE TENDAS COBERTURAS  & EVENTOS LTDA - ME 
CNPJ: 18.787.519/0001-27 

Item Quant. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

02 05 UN 

Tenda em Estrutura Metálica Piramidal 
Dimensões 06X06metros, estrutura em 
ferro tubular, chapa 14mm e 3", com 
partes soldadas em sistema MIG, 
galvanização de alta resistência 
(tratamento anti-ferrugem) e com partes 
unidas por encaixe e fixadas por 
parafusos e conexões em aço. Pés de 
sustentação, sendo uma estrutura de 
ferro tubular de 3" com altura entre 2 e 
3,5 metros, com sistema de auto 
drenagem superior, alumínio e aço 
tratado, com 03 (três) fechamentos 
laterais e cobertura em lona do tipo 
italiana, na cor branca, anti mofo, anti 
chamas, anti raios UV e resistência a 
ruptura até 200 kg/m². Não necessita 
fundações e pode ser montada em 
qualquer tipo de solo. Garantia de 12 
meses. 

VT 06X06 3.855,00 19.275,00 

03 03 UN 

Tenda em Estrutura Metálica Piramidal  
Dimensões 05X05metros, estrutura em 
ferro tubular, chapa 14mm e 3", com 
partes soldadas em sistema MIG, 
galvanização de alta resistência 
(tratamento anti-ferrugem) e com partes 
unidas por encaixe e fixadas por 
parafusos e conexões em aço. Pés de 
sustentação, sendo uma estrutura de 
ferro tubular de 3" com altura entre 2 e 
3,5 metros, com sistema de auto 
drenagem superior, alumínio e aço 
tratado, com 03 (três) fechamentos 
laterais e cobertura em lona do tipo 
italiana, na cor branca, anti mofo, anti 
chamas, anti raios UV e resistência a 
ruptura até 200 kg/m². Não necessita 
fundações e pode ser montada em 
qualquer tipo de solo. Garantia de 12 
meses. 

VT 05X05 3.555,00 10.665,00 

Valor: R$ 29.940,00 (vinte e nove mil, novecentos e quarenta reais). 
  
  

VALOR TOTAL GERAL: R$ 77.160,00 (setenta e sete mil, cento e sessenta reais)  

 
 

Lagoa Santa, 21 de novembro de 2014. 
 
 

Fernando Pereira Gomes Neto 
Prefeito Municipal 


